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1. Úvod

Téma bakalářské práce, zabývající se vztahy mezi Čechy a Němci, jsem si vybrala z několika

důvodů. Kromě zájmu o problematiku je tím hlavním důvodem, podle mého názoru,

nedostatečný zájem o spolupráci ze strany české veřejnosti. Pokud se hovoří, nebo píše o

spolupráci mezi Čechy a Němci, vše je většinou zaměřeno na ekonomickou stránku nebo

politickou. Je však zásadní, že se zapomíná na kulturní stránku více než šesti set letého soužití

těchto národnostních skupin na českém území. Ráda bych také zmínila fakt, že česko-německé

vztahy jsou především spojovány s 20. stoletím a událostmi, které je do velké míry

poznamenaly. Z tohoto důvodu bych ráda poukázala na vývoj vztahů a následnou možnost

spolupráce, která v určité podobě fungovala a která je málo zmiňovaným tématem.

Bakalářská práce je zaměřena na Broumovsko, region, který lze označit za problematický na

základě vztahů Čechů a Němců. Zároveň je Broumovsko oblastí, kde je spolupráce velmi

ožehavou otázkou, vyvolávající rozporuplné pocity mezi obyvateli.

Práce je psána v množném čísle, neboť se na jejím vzniku podíleli kromě vedoucího práce také

další lidé. Do práce přispěli svými postřehy a poznatky k tématu a pomohli mi s pochopením

problematiky.

1.1 Cíle, výzkumné otázky práce a hypotézy

Bakalářská práce s názvem Možnosti a limity spolupráce mezi Čechy a Němci na Broumovsku,

se zabývá vztahy mezi těmito národnostními skupinami. Důraz je kladen především na

problematickou stránku těchto vztahů a proměnu pohledu jedněch na druhé během historického

vývoje oblasti.

Hlavním cílem práce je ukázat rozvoj spolupráce mezi nimi na základě kulturních

mechanismů, které probíhaly v nedávné historii a ovlivnily dnešní pohled na situaci. K dosažení

hlavního cíle je potřeba dílčích cílů, z kterých budeme vycházet pro objasnění hlavního cíle

práce. Pro práci jsem zvolila tři dílčí cíle:

1. vysvětlit vývoj česko- německých vztahů v dané oblasti na základě historických

událostí především 20. století, které situaci poznamenaly a ve velké míře ovlivnily

2. ukázat možnosti spolupráce na konkrétních příkladech

3. ukázat, zda spolupráce mezi Čechy a Němci funguje nebo nefunguje
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Zda se podaří cíle splnit, shrneme v závěru práce. Z hlavního cíle a dílčích cílů vycházejí

výzkumné otázky, na které se budeme snažit najít odpověď.

Základní výzkumné otázky mohou znít následovně:

1. Jak ovlivnily události nedávné historie vztahy mezi Čechy a Němci?

2. Jaké jsou vztahy mezi Čechy a Němci v současné době v regionu?

3. Napomohly některé věci k rozvoji spolupráce, nebo došlo k negativním postojům

jedněch k druhým?

4. Je otázka spolupráce dlouhodobějším konceptem, nebo je to záležitost jedné generace?

5. Lze najít navzdory historii reálné příklady spolupráce?

Tyto výzkumné otázky jsou zdrojem hypotéz, které se snažíme na závěr verifikovat, nebo

falzifikovat. Hypotézy zní:

1. Odsun německé menšiny po 2. světové válce poznamenal zásadním způsobem

vzájemné vnímání Čechů a Němců.

2. V některých případech je otázka spolupráce úspěšná a funkční.

3. Ačkoliv události 20. století ovlivnily současnou situaci v regionu, můžeme zde najít

pokusy o interkulturní komunikaci.
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1.2 Metodologické východisko

Jako metodologické východisko je pro bakalářskou práci použita teorie sociální konstrukce

reality. Tato teorie vychází ze dvou stěžejní prací-práce Petera I. Bergera a Thomase

Luckmanna s názvem Sociální konstrukce reality. Pojednání o sociologii vědění a z práce Jiřího

Kabele Přerody-principy sociálního konstruování.

1.2.1 Teorie sociální konstrukce reality podle Bergera a Luckmanna

Teorie sociální konstrukce reality se zabývá procesem, který napomáhá vytváření

reality. Klíčovými pojmy pro pochopení konstrukce reality jsou realita a vědění. Realitu

chápou Berger s Luckmannem jako ,,vlastnost náležící jevům, kterým přisuzujeme existenci

nezávislou na naší vůli“ a vědění jako „ jistotu, že tyto jevy jsou skutečné a jsou nositeli určitých

vlastností“.1 Realita je spojována s jevy, které jsou pro člověka důležité a jsou neodmyslitelnou

součástí reality.2 Berger s Luckmannem se snaží ukázat realitu každodenního života, neboli

také vědění. To se odráží v našem běžném chování.

Podle Bergera a Luckmanna se svět skládá z velkého množství realit, přičemž jedna

z nich působí na naše vědomí nejvýrazněji. Tuto realitu nazývají realitou par excellence,

realitou každodenního života. Realitu každodenního života vnímá jedinec jako uspořádanou,

což je způsobeno jevy, které jsou její součástí. Tyto jevy jsou uspořádány do vzorců, které

nejsou závislé na našem vnímání.3 Důležité je, že realitu par excellence nemůžeme ignorovat,

vyvíjí se v prostoru a čase. Sociálně konstruované reality existují dvojího typu- subjektivní a

objektivní- a mezi nimi je dialektický vztah. Proces vytváření reality můžeme ukázat na třech

procesech, díky nimž je konstruování reality umožněno- tedy proces externalizace, objektivace

a internalizace.

1 BERGER, P.; LUCKMANN, T. Sociální konstrukce reality: Pojednání o sociologii vědění. Praha: Centrum pro

studium demokracie a kultury, 1999, s. 9.
2 Srov.. BERGER, P.; LUCKMANN, T. Sociální konstrukce reality: Pojednání o sociologii vědění. Praha:

Centrum pro studium demokracie a kultury, 1999, s. 9.
3 Srov. BERGER, P.; LUCKMANN, T. Sociální konstrukce reality: Pojednání o sociologii vědění. Praha: Centrum

pro studium demokracie a kultury, 1999, s. 11.
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Proces vytváření reality a vztah mezi těmito složkami lze zjednodušeně ukázat na

následujících tezích: ,,Společnost je výtvorem člověka. Společnost je objektivní realitou.

Člověk je výtvorem společnosti.” Cílem externalizace je neustálá projekce jedince, jeho

původních významů, do reality. Externalizací svého vlastního já do reality si jedinec tuto realitu

modifikuje a konstruuje tak sociální řád. Podle Kabeleho se člověk skrze všechny tyto procesy

snaží překonat neurčitost dění a tomuto dění porozumět tím, že mu přiřazuje významy. Tento

proces přiřazování významu je zároveň podstatou konstrukce sociální reality.

Pomocí institucionalizace se dění utváří v „bezproblémových“ situacích, pokud je tak

můžeme nazvat. To je způsobeno tím, že historické příběhy jsou brány jako něco

samozřejmého. Institucionalizaci lze chápat jako způsob konstruování sociální reality, který

oponuje i zároveň doplňuje narativizaci.

Institucionalizaci lze definovat následovně: „Institucionalizace je proces sociálního

konstruování institucí. Vtiskává řádnost (očekávanou pravidelnost) sociálním světům tím, že

prosazuje užívání pravidel hry anebo uzavírání zjednatelných dohod. Jejím produktem je

konkrétní režim jako postupně vyvinutá časoprostorová koexistence lidí a institucí.“4 Je nutno

dodat, že pojem instituce má dva různé výklady. Prvním možným výkladem jsou instituce

jakožto skupiny, sdružení, společenství, organizace a tak dále. Druhým možným chápáním je

souhrn praktik, které jsou vlastní individuálním a kolektivním osobám.5

Veškerá lidská činnost podléhá tzv. habitualizaci, což je proces, během kterého se

opakovaná činnost proměňuje ve schéma nebo vzorec. Habitualizace se tak stává základem

institucionalizace. Jak už bylo zmíněno, institucionalizace a počátek instituce začíná procesem

habitualizace, nebo také reciproční typizace. V procesu habitualizace se utváří vzorce chování

a modelové situace, kde lze daný vzorec chování uplatnit. Daný vzorec se pak objeví v určité

situaci a jedinec ho bez velké námahy napodobí, stejným způsobem.6

Dochází k posunu od toho, jak danou věc děláme, ke způsobu, jak se to dělá. Proto

původní tvůrci potřebují legitimizaci, aby mohly instituce dále předat. Přičemž se s ní i nadále

identifikují.

4 KABELE, J. Přerody: principy sociálního konstruování. Praha: Karolinum, 1998, s. 367.

[…]


kolektivní vinou. Je důležité se nad tím pozastavit, zaujmout stanovisko každý sám a nenechat

se ovlivnit skupinou. V tom může být i příčina potenciální nefunkčnosti transkulturního dialogu

a spolupráce s Němci. Pokud se o něco snažíme a ostatní o to nemají zájem, jsme si naprosto

jisti, že to nemá smysl. Ale v případě Broumovska se nám spíše může zdát, že navzdory tomu

působení mnoha organizací a jejich projektů se vyplácí. Máme na mysli především navázání na

historii, její přiblížení občanům Broumovska a dalším, ponechání odkazu, který zde je.

V současné době se čím dál více dostáváme do kontaktu s různorodými kulturními

okruhy, kterých je mnoho a které nám jsou blízké nebo i vzdálené. Kromě toho dochází i ke

stírání rozdílů mezi nimi, i kvůli globalizaci. Důležité je však pokusit se dané poznatky

aplikovat na téma, kterému jsme se věnovali. Tedy Možnosti a limity spolupráce mezi Čechy a

Němci na Broumovsku. A první pohled se nám může zdát, že tyto národnostní skupiny moc

společných prvků nemají, ale tím důležitým společným znakem je historie. Navzdory některým

situacím se však vzájemně obohacovali a ovlivňovali.

Transkulturní přístup lze realizovat na úrovni, kdy se setkáme s konkrétními lidmi a

jejich příběhy a zkušenostmi. Tímto přístupem se snažíme předejít kategorizování a

stereotypům, vzniku konfliktů, diskriminaci a dalším jevům, se kterými se často stýkáme

v určitých situacích.94 V případě Broumovska můžeme transkulturní přístup aplikovat na

setkávání s historií, osudy lidí a dalšími národnostmi, které zde žijí. Bez sebemenších problémů

se můžeme setkat s polskými nebo nizozemskými občany, kteří se navzájem ovlivňují, utvořili

nové sociální sítě a pomohli obnově regionu, i když jiným způsobem. Mimo jiné se setkáváme

se zajímavými příběhy lidí Broumovska v mnoha publikacích. I z tohoto důvodu je pro nás

přínosem se zabývat historií, bez ohledu na oblast, odkud jsme.

93 Srov. SOKOLÍČKOVÁ, Z. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014, s. 11.
94 Srov. BURDA, F. Hledání transkulturality, nebo hledání člověka?. In Člověk jako východisko dialogu kultur:

konceptuální předpoklady transkulturní komunikace. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2013, s. 12.
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V poslední době se do popředí při styku s odlišnými dostává kulturní relativismus. Podle

kulturního relativismu jsou hodnoty a kritéria ostatních pochopitelná, pokud na ně nahlížíme

v původním kontextu a pokud jsou použita i pro posouzení naší vlastní kultury.95

Proto je důležité pozorovat kulturu zevnitř. Kulturní relativismus je protikladem

etnocentrismu a zároveň universalismu, tedy předpokladu existence tzv. lidských univerzálií,

které jsou přítomné napříč všemi kulturami. Současně je důležité uvědomit si, že univerzální

kritéria respektive jevy mají v různých kulturních okruzích odlišný význam.96 Na základě toho

dojdeme k tomu, že kultury nejsou uzavřeným kulturním systémem, ale entita, jež je utvořena

člověkem. Proto transkulturní přístup dává všem kulturám stejnou platnost, i jejím nositelům.

Díky tomu je tak umožněno rovnocenné postavení všech kultur, čímž jim dáváme možnost

vzájemného dialogu mezi nimi. V případě broumovských Němců je pro nás otázka kulturního

relativismu irelevantní. To je způsobeno tím, že s Němci pocházíme ze stejného kulturního

okruhu, ačkoliv jsme jazykově diferencováni. V tomto případě se nám projevuje i další část

naší identity, středoevropská. Pokud se podíváme blíže na dialog mezi Čechy a Němci, ukazuje

se nám jako nefunkční jedna z podmínek. Překážkou ve funkčnosti je především princip

kolektivní viny, konstrukt, který bychom měli odmítnout. Ale dlouhou dobu hrál hlavní roli.

Bylo by proto dobré klást si otázku, zda opravdu bylo možné aplikovat princip

kolektivní viny, nebo zda šlo pouze o měřítko, jak vyčlenit jednu skupinu od druhé. Ačkoliv

byl dialog znemožněn po nějakou dobu, vidíme v současné době, že i přes všechny problémy

k úspěšnému dialogu s Němci došlo a funguje. Příklad Broumovska nám ukazuje, že ne ve

všech oblastech je transkulturní dialog umožněn. Dialog by měl vyplynout ze zájmu obou stran

se situací něco udělat, nějak ji zlepšit. Takže pokud je zainteresovaná pouze jedna strana,

můžeme debatovat o tom, zda má smysl vést dialog i nadále. Nesmíme však končit vše

negativně s dojmem, že transkulturní dialog není možný. Může být rádi za jakékoliv náznaky

posunu ve zlepšení vzájemného vnímání Čechů a Němců na Broumovsku, protože i tyto drobné

příklady mohou přispět k dalšímu rozvíjení nejen broumovské krajiny nebo památek, ale také

v interkulturních vztazích mezi nimi. V tomto bychom měli vidět význam a přínos celého

transkulturního dialogu.

95 Srov. MURPHY, R. F. Úvod do kulturní a sociální antropologie. Praha: SLON, 2006, s. 37.
96 Srov. BURDA, F. Hledání transkulturality, nebo hledání člověka?. In Člověk jako východisko dialogu kultur:

konceptuální předpoklady transkulturní komunikace. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2013, s. 41.
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společné minulosti.

RICHTER, K. Češi a Němci v zrcadle dějin: vývoj česko-německých vztahů na našem území v
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