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Téma a cíl práce: Práce se zabývá vývojem vztahů mezi Čechy a Němci na Broumovsku

se zvláštním zřetelem k událostem 20. století. Autorka neopomíjí reflektovat ani aktuální

stav rozvoje spolupráce výše uvedených národnostních skupin. Zatímco jako hlavní cíl

práce postuluje postihnutí vzájemných vztahů Čechů a Němců na základě kulturních

mechanismů, které tyto vztahy utvářely, dílčí cíle jsou formulovány takto:

,,1. vysvětlit vývoj česko- německých vztahů v dané oblasti na základě historických událostí především 20.

století, které situaci poznamenaly a ve velké míře ovlivnily

2. ukázat možnosti spolupráce na konkrétních příkladech

3. ukázat, zda spolupráce mezi Čechy a Němci funguje nebo nefunguje“

Dále si autorka klade tyto výzkumné otázky:

,,1. Jak ovlivnily události nedávné historie vztahy mezi Čechy a Němci?

2. Jaké jsou vztahy mezi Čechy a Němci v současné době v regionu?

3. Napomohly některé věci k rozvoji spolupráce, nebo došlo k negativním postojům jedněch k druhým?

4. Je otázka spolupráce dlouhodobějším konceptem, nebo je to záležitost jedné generace?

5. Lze najít navzdory historii reálné příklady spolupráce?”

Hypotézy práce:

,,1. Odsun německé menšiny po 2. světové válce poznamenal zásadním způsobem vzájemné vnímání Čechů a

Němců.

2. V některých případech je otázka spolupráce úspěšná a funkční.

3. Ačkoliv události 20. století ovlivnily současnou situaci v regionu, můžeme zde najít pokusy o interkulturní

komunikaci.”

Jako metodologické východisko je zvolena teorie „sociální konstrukce reality“.

Zaměření práce: teoretické

Jazyková a stylistická úroveň práce: postačující

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: relevantní

Formální stránka práce: Práce obsahuje řadu gramatických a syntaktických

nedostatků. Ačkoli je text přehledně strukturovaný, množství formálních chyb (např.

absence či nekorektní nadužívání větných čárek, chybění přísudku ve větě) často

poznamenává srozumitelnost a plynulou četbu.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Autorka prokazuje schopnost systematicky pracovat s odbornou literaturou. Daří

se jí vcelku dobře interpretovat a zpřístupňovat zpracovávané texty. Práce však

postrádá důkladnější aplikaci zvolené teorie (sociální konstrukce reality) na zkoumanou

problematiku. Práce je tak rozdělena do dvou takřka nenavazujících celků (prezentace

metodologicko-teoretických východisek a přehled historického vývoje zkoumané

problematiky). V práci chybí část, ve které by autorka uspokojivě prokázala, že právě

aplikace dané perspektivy ji umožňuje vidět nové, originální souvislosti či dospět

k novému pohledu. Závěry, ke kterým autorka v práci dospívá, jsou spíše výsledkem

kompilační práce s odbornými texty, než kreativním využitím dané teorie. Kapitola

„Transkulturní reflexe“ pak působí spíše jako kapitola úvodní, jež se snaží, nikoli příliš

úspěšně, zdůvodnit, proč a jak spolu transkulturalita a zvolená problematika souvisí.

I přes tyto výhrady zdůrazňuji, že autorka prokázala schopnost systematické

práce při zacházení s odbornou literaturou. Práce je smysluplně strukturována a text

soustředěně postupuje k postulovanému cíli, zodpovězení zvolených otázek a potvrzení

platnosti hypotéz. Práce splňuje nároky a požadavky kladené na bakalářskou práci a

zaměřením splňuje požadavky oboru Transkulturní komunikace.

Otázky oponenta práce:

Proč považujete právě teorii sociální konstrukce reality za metodologické východisko,

které je adekvátní pro výzkum „spolupráce mezi Čechy a Němci na Broumovsku“?

Datum: 17. 4. 2016 Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D.